
 
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА 
 

 

Революции пл., 2, г. Челябинск, 454113, тел. 8(351)239-93-09, e-mail: ksp-chel@mail.ru 

 
 

Информация  

о результатах контрольного мероприятия  

 «Проверка соблюдения законности и эффективности использования 

муниципальных и иных ресурсов, выделенных на обеспечение деятельности 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная 

школа «Металлург-спорт» города Челябинска»  

  

Основание для проведения мероприятия: пункт 1.5. раздела I Плана работы 

Контрольно-счетной палаты города Челябинска (далее – КСП) на 2024 год. 

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа «Металлург-спорт» (далее – МБУДО СШ 

«Металлург-спорт», Учреждение).  

Исследуемый период: 2023 год, текущий период 2024 года и при необходимости 

другие периоды. 

Период проведения мероприятия: апрель – май 2024 года. 

 

1. Основные выводы по результатам мероприятия 

1. По муниципальной работе «Обеспечение участия лиц, проходящих спортивную 

подготовку в спортивных соревнованиях (Межрегиональные)» не исполнены два объемных 

показателя – отклонение от плановых показателей по количеству спортсменов, принявших 

участие в спортивных мероприятиях, превысило установленный муниципальным заданием 

допустимый размер (10 %) на 34,7% и 39,6% (191 и 218 человек) соответственно. Данные 

отклонения не повлияли на финансовое обеспечение муниципального задания.  

За невыполнение муниципального задания предусмотрена административная 

ответственность, установленная статьей 15.15.5-1 КоАП. 

Следует отметить, что при расчете фактических показателей выполнения 

муниципального задания КСП г. Челябинска учитывалось количество мероприятий, 

предусмотренных календарным планом физкультурных и спортивных мероприятий МБУДО 

СШ «Металлург-спорт» (утвержден приказом директора) и списочная численность 

учащихся-спортсменов, принимавших участие в мероприятии, при этом должностными 

лицами Учреждения расчет показателя осуществляется исходя из собственного понимания 

(учитывалось количество матчей спортивного мероприятия и количество спортсменов, 

принявших участие в каждом матче). 

Вышеуказанное обусловлено отсутствием в проверяемом периоде правового акта 

Учредителя, регламентирующего порядок расчета показателей муниципальных работ, 

утвержденных в муниципальном задании, что в свою очередь влечет риски привлечения 

должностных лиц Учреждения к административной ответственности за невыполнение 

муниципального задания. 

2. В нарушение требований постановления Администрации города № 282-п данные 

отчета о выполнении МЗ являются недостоверными – показатель качества и объема по 

муниципальной услуге «Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта/Хоккей. Этап 

начальной подготовки» (период оказания услуги с 01.01.2023 по 31.08.2023)  



и муниципальной работе «Обеспечение участия лиц, проходящих спортивную подготовку,  

в спортивных соревнованиях (Региональные)» занижены и (или) завышены. 

3. В нарушение пункта 12 Порядка приема на обучение по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки из 97 проверенных личных дел 

учащихся-спортсменов медицинские заключения о допуске к прохождению спортивной 

подготовки отсутствовали в 15, что составляет 15,5 % от общего объема проверенных 

личных дел. 

3. При выборочной проверке журналов посещаемости установлены недостоверные 

данные – в период отсутствия тренеров в связи с нахождением их в ежегодном отпуске  

или по причине нетрудоспособности, в журналах посещаемости отражены проведения 

тренировок (занятий) с учащимися (спортсменами) и 100% посещаемость (в десяти группах  

у трех тренеров). 

Кроме того, согласно данным журналов учета посещаемости тренировки проводились 

в выходные и нерабочие праздничные дни (8 марта – «Международный женский день», 23 

февраля – «День защитника отечества»), при этом согласно табелю учета рабочего времени  

у тренера проставлены дни отдыха (нерабочие дни). 

Следует отметить, что вышеуказанные нарушения носят систематический характер.  

4. В нарушение требований статей 113, 153 ТК РФ пяти сотрудникам (тренерам) 

Учреждения не оплачена работа в выходной (нерабочий праздничный день) в размере  

не менее одинарной дневной (часовой) тарифной ставки с предоставлением дня отгула, либо 

в размере не менее двойной дневной (часовой) тарифной ставки, без предоставления отгула. 

5. В нарушение требований Положения об оплате труда № 10/16, утвержденного 

решением Челябинской городской Думы: 

1) пункта 26 раздела V – на основании приказов директора сотрудникам произведены 

выплаты премий по итогам работы за месяц без учета критериев, позволяющих оценить 

результативность и качество их работы. 

Фактически размер премии, согласно приказам, установлен для всех работников  

в одинаковом размере; 

2) пункта 33 раздела V и пункта 22 Положений об оплате труда работников МБУДО 

СШ «Металлург-спорт» – сотрудникам выплачена премия по итогам работы в 2023 году  

в размере 100 % от должностного оклада без учета (не пропорционально) фактически 

отработанного времени.  

Таким образом, Учреждением неэффективно использованы бюджетные средства  

в сумме 14,7 тыс. рублей.  

6. В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 76 

постановления Правительства России № 1586 в составе шести авансовых отчетов 

подотчетных лиц приняты к учету документы (заказ-наряд на перевозку пассажиров 

(транспортные услуги)) на общую сумму 366,7 тыс. рублей при отсутствии в них 

обязательных реквизитов – паспортные данные, адрес и номер телефона фрахтователя, 

стоимость пользования предоставленным транспортным средством в рублях и копейках, 

должность, фамилия, инициалы и подпись лица, уполномоченного на проведение расчетов за 

пользование предоставленным транспортным средством, 

Вышеуказанное влечет риски признания таких расходов неподтвержденными. 

7. В нарушение требований Инструкции № 157н: 

1) пункта 37 и пунктов 2, 6, 7 Порядка № 39-п – четыре объекта движимого 

имущества (стоимостью свыше 50,0 тыс. рублей каждый, приобретенные в декабре 2020 

года), общей первоначальной балансовой стоимостью 361,3 тыс. рублей, по состоянию  

на 01.04.2024 не учтены на балансовом счете 101.20 «Особо ценное движимое имущество 

учреждения»; 
2)  пункта 333 и статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ –– имущество, переданное 

Учреждению по договорам безвозмездного пользования имуществом (за 2023 год – 4  



договора, за 2024 год – 4 договора), не отражено на забалансовом счете 01 «Имущество, 

полученное в пользование» в условной оценке  (1,0 рубль). 

8. Нежилые помещения, расположенные в подвале, цокольном этаже жилого дома 

используются для осуществления основных видов деятельности МБУДО СШ «Металлург-

спорт» – проведение занятий по виду спорта «Биатлон».  

Согласно пункту 8 постановления Правительства России № 1479 запрещается 

использовать подвальные и цокольные этажи для организации детского досуга (спортивных 

мероприятий) и пункту 6.1.1 Приложения СП 2.1.3678-20 к Постановлению Главного 

санитарного врача № 44 размещение спортивных залов для детей в цокольных  

и подвальных этажах не допускается.  

9. В проверяемом периоде между МБУДО СШ «Металлург-спорт» и Учреждением 

ПАО «ЧМК» СК «Металлург» заключено шесть договоров аренды нежилых помещений  

в 2023 году.  

В ходе обследования арендованного недвижимого имущества КСП г. Челябинска 

установлено, что оно находится в неудовлетворительном состоянии (необходимо проведение 

ремонтных работ). Данные помещения использовались Учреждением для осуществления 

основных видов деятельности. 

Следует отметить, что по условиям договоров аренды нежилых помещений 

Учреждение ПАО «ЧМК» СК «Металлург» обязано поддерживать недвижимое имущество  

в надлежащем состоянии, в том числе, отвечающем требованиям пожарной и санитарно-

гигиенической безопасности, а также иной безопасности для жизни и здоровья обучающихся 

и сотрудников МБУДО СШ «Металлург-спорт». 

При обнаружении недостатков арендуемого помещения МБУ ДО СШ «Металлург-

спорт» вправе требовать их устранения, либо соразмерного уменьшения арендной платы, 

либо возмещения расходов на их устранение.   

МБУДО СШ «Металлург-спорт» 27.10.2023 направило в адрес Учреждения ПАО 

«ЧМК» СК «Металлург» обращение о проведении ремонта недвижимого имущества.  

Ответ от арендодателя не поступил. 

10. В нарушение требований Федерального закона № 44-ФЗ: 

1) части 13.1 статьи 34 – в двух договорах срок оплаты заказчиком оказанных услуг 

установлен не в соответствии с требованиями законодательства; 

2) части 1 статьи 95 – в контракте предусмотрена возможность изменять срок 

выполнения обязательств и стоимость работ; 

3) части 7 статьи 94 – приняты и оплачены услуги не в соответствии с условиями 

контракта; 

4) части 7 статьи 22 – при заключении сорока контрактов на оказание услуг  

по судейству соревнований и целевых взносов на организацию судейства в Первенстве 

Уральского, Сибирского, Приволжского Федеральных округов по хоккею среди хоккейных 

школ в спортивном сезоне 2022-2023 цена определена нормативным методом; 

5) части 3 статьи 103 – информация об исполнении контракта размещена в ЕИС  

с нарушением установленных сроков на 176 рабочих дней.  

За данное нарушение предусмотрена административная ответственность, 

установленная частью 2 статьи 7.31 КоАП. 

11. В сорока контрактах на оказание услуг по судейству соревнований, не указаны 

виды услуг по судейству и не зафиксирована их стоимость, а также в составе приложений  

к ним отсутствует календарь игр, на который имеется ссылка, в связи с чем, не в полной мере 

обеспечена прозрачность закупок.  

12. При осуществлении Учреждением закупочной деятельности осуществляются 

закупки только у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), соответственно  

без снижения первоначальной цены договора, что не в полной мере соответствует 

принципам, предусмотренным статьей 6 Федерального закона № 44-ФЗ открытости, 

прозрачности, обеспечения конкуренции, эффективности осуществления закупок. 



 
2. По итогам контрольного мероприятия направлены: 
1. Представление директору МБУДО СШ «Металлург-спорт» для принятия мер  

по устранению нарушений (недостатков), выявленных в ходе контрольного мероприятия,  

и исключению их в дальнейшей деятельности.   

2. Информационные письма: 

1) начальнику Управления по физической культуре и спорту Администрации  

г. Челябинска для организации контроля над устранением нарушений (недостатков), 

выявленных в ходе контрольного мероприятия; 

2) исполняющему обязанности прокурора города Челябинска о допущенных МБУДО 

СШ «Металлург-спорт» нарушениях Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» для возможного применения мер прокурорского 

реагирования. 

3. Отчет о результатах контрольного мероприятия, копии представления и копии 

информационных писем Председателю Челябинской городской Думы и Главе города 

Челябинска. 

Отчет по результатам мероприятия утвержден постановлением Коллегии Контрольно-

счетной палаты города Челябинска от 26.06.2024 № 03/1-06/12-1.  

 

 

 

Аудитор             И. Л. Абакумова 

 


